
COPIA

COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA
PROVINCIA DI PADOVA

Piazza G. Marconi, 57 - 35023 Bagnoli di Sopra (PD) / C.F. e P. I.V.A. 00698340288

Tel. 049/9579111 - Fax 049/9539042 – PEC: comune@pec.comune.bagnoli.pd.it

_________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  35   Del  30-09-2017

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE "REGOLAMENTO PER LA
CONCESSIONE DEL PATROCINIO COMUNALE ED UTILIZZO DELLO
STEMMA COMUNALE"

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 15:00, nella
sala delle adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo
Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Sindaco Milan Roberto il Consiglio
Comunale.
Partecipa il Segretario Comunale  Iacometta Danila

Milan Roberto P Minelle Cristina P

Chiggio Donatella A Ruzzon Matteo P

Angeli Massimo P Armani Tito Livio P

Forestan Stefano A Capuzzo Mara P

Zerbetto Oriano P Vignato Silvia P

Pasquato Giampiero P Borgato Serena P

Traversi Luca P

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   2.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e previa
designazione a scrutatori dei consiglieri :
Angeli Massimo
Traversi Luca
Capuzzo Mara
ed invita il Consiglio Comunale a trattare l’argomento di cui in oggetto.

mailto:comune@pec.comune.bagnoli.pd.it


Comune di Bagnoli di Sopra

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE "REGOLAMENTO PER LA
CONCESSIONE DEL PATROCINIO COMUNALE ED UTILIZZO DELLO
STEMMA COMUNALE"

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco Presidente Roberto MILAN fa presente che il regolamento in discussione per la
concessione del patrocinio comunale ed utilizzo dello stemma comunale reca le finalità, la definizione
del patrocinio, i soggetti beneficiari, i casi eccezionali, gli ambiti di richiesta del patrocinio, la
concessione del patrocinio, i criteri per la concessione, l’utilizzo dello stemma comunale, le modalità di
presentazione delle domande, l’istruttoria  per la pratica, le sanzioni, l’entrata in vigore e la pubblicità;
Il Sindaco Presidente procede ad integrale lettura del contenuto dell’articolo 6 del regolamento in
discussione.

Il Consigliere Mara CAPUZZO osserva che non viene fatta menzione dei partiti politici.

Il Sindaco Presidente valuta che è delicata la questione dei partiti politici, Lo stemma rappresenta la
collettività intera. Affiancare lo stemma ad un partito stride. C’ è stata l’esperienza di uno spettacolo
patrocinato, uno spettacolo che avrebbe dovuto essere a scopo di beneficienza e, poi, la tematica non
era proprio quella precedentemente illustrata.

Il Consigliere Mara CAPUZZO chiede se la concessione del patrocinio escluda il pagamento per l’uso
degli ambienti.

Il Sindaco Presidente Roberto MILAN risponde di no, non è automatico. La gratuità presuppone altri
fattori e autorizzazioni aggiuntive.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione introduttiva del Sindaco;

Premesso che:

il patrocinio concesso dall'Amministrazione Comunale è una manifestazione istituzionale dell'Entea.
diretta a valorizzare iniziative che l'Amministrazione Comunale ritiene particolarmente significative ai

fini della promozione dello sviluppo della comunità;

la concessione del patrocinio ad iniziative e manifestazioni consiste nell'informare la cittadinanzab.
dell'apprezzamento e del pubblico riconoscimento del valore delle stesse da parte

dell'Amministrazione Comunale;

il patrocinio ha un contenuto istituzionale, in quanto finalizzato ad assicurare alla manifestazionec.
rilievo, credibilità e, comunque, un riconoscimento morale;

d.
Ritenuto che la concessione del patrocinio costituisce una forma di contribuzione in termini di

immagine e che al beneficiario è consentito menzionare il riconoscimento ed utilizzare lo stemma del

Comune in tutte le diverse forme di diffusione dell'iniziativa (manifesti, comunicati stampa,

pubblicazioni, ecc.);

Considerato che la concessione del patrocinio è finalizzata alla promozione dell'immagine dell'Ente a

livello istituzionale per incrementare e divulgare la conoscenza del proprio territorio e quindi per

ampliarne e potenziarne un maggior sviluppo sia a livello turistico che economico;

Dato atto che il Comune di Bagnoli di Sopra è solito prestare il proprio patrocinio in occasione

dell'organizzazione di eventi culturali, turistici, sportivi, musicali, ecc., nonché per la promozione di

manifestazioni, iniziative, attività ed eventi di vario tipo per il perseguimento delle finalità sopra

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Consiglio N° 35 del 30-09-2017 Pag. 2



Comune di Bagnoli di Sopra

esposte;

Considerato che il vigente regolamento per l'erogazione di benefici economici, né altro regolamento

comunale disciplina il procedimento di concessione del patrocinio;

Ritenuto necessario, per quanto attiene alle richieste di patrocinio che non comportano alcun onere

finanziario a carico del Bilancio dell'Ente, individuare modalità di valutazione semplici atte a favorire

una rapida applicazione delle procedure di conferimento;

Preso atto dei recenti orientamenti normativi in merito alla semplificazione delle procedure

amministrative;

Visto l'allegato regolamento per la concessione del patrocinio comunale ed utilizzo dello stemma

comunale composto da n. 12 articoli, oltre che la modulistica per la presentazione delle istanze di che

trattasi;

Visti:

- l'art. 42 del D.Lgs 42 del D.Lgs n. 267/2000;
- lo statuto comunale;

Dato atto che al presente atto non consegue alcun onere finanziario né diretto, né indiretto;

Visto il parere favorevole, espresso dal Responsabile del 1° Settore in ordine alla regolarità tecnica e

la regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, della proposta di

deliberazione in oggetto, allegato al presente atto;

Su n. 11 consiglieri presenti e n. 11 consiglieri votanti.

Con voti favorevoli n. 11 resi per levata di man,

DELIBERA

di approvare il "regolamento per la concessione del patrocinio comunale ed utilizzo dello1.
stemma comunale" composto da n. 12 articoli, oltre la modulistica per la presentazione delle

istanze di patrocinio o autorizzazione all'uso dello stemma comunale, allegato alla presente

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

di pubblicare il regolamento sul sito internet del Comune e di darne diffusa informazione2.
secondo le modalità ritenute più opportune;

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su n. 11 consiglieri presenti e n. 11 consiglieri votanti.

Con voti favorevoli n. 11 resi per levata di mani;

DELIBERA

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Consiglio N° 35 del 30-09-2017 Pag. 3



Comune di Bagnoli di Sopra

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma,
del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Consiglio N° 35 del 30-09-2017 Pag. 4



Comune di Bagnoli di Sopra

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

Data 23-09-17 Il Responsabile del servizio

F.to Osti Michelangelo

_________________________________

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO

INTERESSATO F.F.
a norma del T.U.E.L. 267/00

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole

Data 23-09-17 Il Responsabile del servizio

F.to Osti Michelangelo

_________________________________

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Consiglio N° 35 del 30-09-2017 Pag. 5



Comune di Bagnoli di Sopra

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Milan Roberto F.to  Iacometta Danila

___________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125,
comma 1 della Legge n.267/00.
Lì,  10-10-2017

IL RESPONSABILE
F.to  Osti Michelangelo

___________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le
modalità previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.

Li, 30-09-2017
IL RESPONSABILE
F.to  Osti Michelangelo

___________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo di
legittimità, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimita’, ai
sensi del comma 3 dell’art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000, per cui la stessa  È
DIVENUTA ESECUTIVA.

Lì,  20-10-2017
IL RESPONSABILE
 Osti Michelangelo

______________________________

___________________________________________________________________

Copia conforme all’originale.

Bagnoli di Sopra, li   10-10-2017 IL RESPONSABILE
 Osti Michelangelo

______________________________

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Consiglio N° 35 del 30-09-2017 Pag. 6


